
 

 
Красноярский край  

ТЮХТЕТСКИЙ 

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

14.09.2022                                            с. Тюхтет                                       №   5.2-184 

 

О внесении изменений в решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 

20.06.2022 № 4.3-162 «Об утверждении положения  о контрольно-счетном  органе  

Тюхтетского муниципального округа» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь  статьями 

20, 35 Устава Тюхтетского округа, окружной Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 20.06.2022 

№ 4.3-162 «Об утверждении положения  о контрольно-счетном  органе  

Тюхтетского муниципального округа» (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. пункт 7 решения изложить в новой редакции: 

«7. Решение вступает в силу  в день, следующий за днем его официального 

опубликования.»; 

1.2. в приложении к Решению (далее – Положение): 

1.2.1. в пункте 9 статьи 1 после слова «Председателю» дополнить словами «и 

инспектору»; 

1.2.2. в части 5 статьи 2 Положения слова «законодательством о 

муниципальной службе,» исключить; 

1.2.3. часть 6 статьи 2 Положения изложить в новой редакции: 

«6. Штатная численность контрольно-счетного органа определяется правовым 

актом Тюхтетского окружного Совета депутатов по представлению председателя 

контрольно-счетного органа с учетом необходимости выполнения возложенных 

законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной 

независимости контрольно-счетного органа.»; 

1.2.4. часть 5 статьи 3 Положения изложить в новой редакции: 

«5. На должность председателя контрольно-счетного органа назначаются 

граждане Российской Федерации, соответствующие следующим 

квалификационным требованиям: 

1) наличие высшего образования; 

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, 

юриспруденции не менее пяти лет; 

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального 

законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные  

 

consultantplus://offline/ref=50C07FDAE6FD31119C57E42D54339F1ECD4D1958DF86AA5DDA91D20993A8586F5CC1792E1EEB6A076739E7bApFI


 

правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии 

коррупции, конституции (устава), законов соответствующего субъекта Российской 

федерации и иных нормативных правовых актов, устава соответствующего 

муниципального образования и иных муниципальных правовых актов 

применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих 

требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита 

(контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской 

Федерации.»; 

1.2.5. пункт 10 статьи 3 исключить; 

1.2.6. в пункте 3 части 1 статьи 12 слова «органов управления 

государственными внебюджетными фондами» заменить словами «органов 

территориальных государственных внебюджетных фондов»; 

1.2.7. в пункте 3 части 1 статьи 12 слова «органов управления 

государственными внебюджетными фондами» заменить словами «органов 

территориальных государственных внебюджетных фондов»; 

1.2.8. статью 12 Положения дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать 

соответствующих должностных лиц контрольно-счетных органов, участвующих в 

контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к 

справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.»; 

1.2.9. в пункте 1 статьи 13 слова «указанные в запросе или» исключить; 

1.2.10. статью 16 Положения считать статьей 14; 

1.2.11. статью 17 Положения считать статьей 15; 

1.2.12. статью 18 Положения считать статьей 16; 

1.2.13. статью 16 Положения дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Контрольно-счетные органы вправе на основе заключенных соглашений о 

сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные 

органы и их представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-

исследовательские, экспертные и иные учреждения и организации, отдельных 

специалистов, экспертов, переводчиков»; 

1.2.14. статью 19 Положения считать статьей 17; 

1.2.15. статью 22 Положения считать статьей 18. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Тюхтета» и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтетского 

муниципального округа в сети Интернет.          

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам законности и защите прав граждан (А.И. Зыков). 

4. Решение вступает в силу  в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

 

Глава  

Тюхтетского округа 

______________Г.П. Дзалба 

 

Председатель Тюхтетского  

окружного Совета депутатов 

_____________ В.С. Петрович 

 


